[image: image1.png]

	P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m

Estância Balneária

Estado de São Paulo

LEI nº 3.180, DE 17 de novembro de 2005.
“Altera dispositivos da Lei nº 2.382, de 19 de maio de 1998, que dispõe sobre o transporte coletivo de escolares no Município de Itanhaém, e dá outras providências”.

 JOÃO CARLOS FORSSELL, Prefeito Municipal de Itanhaém,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A alínea h, do inciso I, do artigo 4º da Lei nº 2.382, de 19 de maio de 1998, com as modificações introduzidas pela Lei nº 2.528, de 9 de março de 2000, passa a vigorar com a seguinte redação:

 “h) fotocópia do Certificado de Propriedade do Veículo em seu nome; caso o veículo tenha sido adquirido pelo sistema de “leasing”, o nome do motorista autônomo deverá constar na parte inferior do Certificado de Propriedade do Veículo; caso o veículo tenha sido adquirido por outra pessoa que não o requerente do Alvará de Licença para transporte escolar, este só poderá ser concedido nas seguintes hipóteses:

1 – aquisição de veículo por cônjuge, companheiro, ascendente e descendente até segundo grau, conforme legislação civil brasileira;

2 – no caso de arrendamento, por meio de contrato particular, do qual deverá constar o nome dos contratantes e acompanhar os documentos exigidos nas demais alíneas”.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 17 de novembro de 2005.

JOÃO CARLOS FORSSELL
Prefeito Municipal

Registrado em livro próprio. Processo nº 7.903/2005.

Projeto de Lei de autoria da Vereadora Regina Célia de Oliveira.
Departamento Administrativo, 17 de novembro de 2005.

ORISTEU CORTEZ

Secretário de Administração

(

          P-1

[image: image1.png]_1029656462